
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 125  – Nº 185 – 52 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, quarta-feira, 04 de Outubro de 2017

Sumário
Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Esportes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Secretaria de Estado de Administração Prisional . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos

DECRETO NE Nº 430, DE 3 DE OUTUBRO 2017.

Abre crédito suplementar no valor de R$427.572.970,76.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 22.476, de 29 
de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor R$427.572.970,76 (quatrocentos e vinte e sete 
milhões quinhentos e setenta e dois mil novecentos e setenta reais e setenta e seis centavos), indicado no Anexo, 
onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 22.476, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro do convênio nº 775990/2012, firmado em 28 de dezembro de 2012, entre a 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e o Ministério do Trabalho e Emprego, no valor de R$23.217,81 
(vinte e três mil duzentos e dezessete reais e oitenta e um centavos);

III – do saldo financeiro da receita de Alienação de Bens do Tesouro Estadual, no valor de 
R$186.535.732,31 (cento e oitenta e seis milhões quinhentos e trinta e cinco mil setecentos e trinta e dois reais 
e trinta e um centavos).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 3 de outubro de 2017; 229º da Inconfidência Mineira 

e 196º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 430, de 3 de outubro de 2017)
(registrado no Siafi/MG sob o número 122)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE
SE REFERE O ART. 1° DESTE DECRETO:
GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
					           R$
1071.04122072-4.167-0001-4490-0-10.1                      439.170,00
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1401.06272702-7.007-0001-3190-0-10.1                 25.000.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1481.11363127-4.423-0001-3320-0-24.1                        23.217,81
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1511.04122004-2.004-0001-3390-0-10.1                   4.700.000,00
1511.06122701-2.001-0001-3390-0-10.1                        50.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
1691.06183205-4.618-0001-3390-0-10.1                   1.400.000,00
1691.06243204-4.052-0001-3350-0-10.1                      154.670,57
1691.06243204-4.583-0001-3350-0-10.1                   2.834.447,76
1691.06243204-4.595-0001-3390-0-10.1                      800.000,00
EGE SEC. FAZENDA-ENCARGOS DIVERSOS
1911.28846702-7.009-0001-3391-0-10.1               125.000.000,00
PARTICIPAÇÃO NO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS
1915.23694702-7.752-0001-4590-0-10.1                 36.535.732,31
GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL
1916.28843702-7.886-0001-4690-0-48.1               186.535.732,31
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS
2321.10122701-2.002-0001-3390-0-10.1                     500.000,00
2321.10302018-2.123-0001-4490-0-10.1                        4.000.000,00
2321.10302018-4.037-0001-3390-0-10.1                      15.800.000,00
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS
3041.20606073-4.189-0001-3390-0-10.1                       3.500.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
4291.10302103-4.301-0001-3391-0-10.1                     20.300.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                             427.572.970,76

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART.2°, INCISO I, DESTE DECRETO:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
					              R$
1511.06128006-2.022-0001-3390-0-10.1                          600.000,00
1511.06181003-4.005-0001-3390-0-10.1                       2.950.000,00
1511.06422003-4.006-0001-3390-0-10.1                       1.200.000,00
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1541.10122701-2.002-0001-3390-0-10.1                       1.300.000,00
1541.10122701-2.002-0001-4490-0-10.1                       1.800.000,00
1541.10128141-2.077-0001-3390-0-10.1                       6.600.000,00
1541.10128141-4.628-0001-3390-0-10.1                     10.600.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
1691.06122701-2.002-0001-3390-0-10.1                       3.189.118,33
1691.06183205-4.615-0001-3390-0-10.1                       1.300.000,00
1691.06363205-4.610-0001-3390-0-10.1                          700.000,00
GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL
1916.28843702-7.886-0001-4690-0-10.1                   186.535.732,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1991.99999999-9.999-0001-9999-0-10.1                       3.500.000,00
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS
2301.26782079-4.184-0001-4490-1-10.1                         439.170,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
4291.10128103-4.304-0001-3391-0-10.1                    20.300.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                        241.014.020,64

03 1015301 - 1

Atos do Governador

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:
 

PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 
Despacho:
Geraldo Ramos Falci - Recurso interposto pelo interessado contra 
Deliberação nº 26.961/CAP/2017 do Conselho de Administração de 
Pessoal. Férias-prêmio. Conversão em espécie. “Nos termos do Pare-
cer nºCAP/2.495, de 26 de setembro de 2017, da Advocacia-Geral do 
Estado, que adoto, conheço do recurso, mas nego-lhe provimento, man-
tendo a Deliberação nº 26.961/CAP/2017.”
 

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso II, da Cons-
tituição Estadual, em cumprimento ao acordo firmado nos autos da 
ação n° 9080243-04.2016.8.13.0024, que tramitou perante a 16ª Uni-
dade Jurisdicional Cível do Juizado Especial Cível da Comarca de Belo 
Horizonte/MG, reingressa LEONARDO CELSO LISBOA, MASP 
1.257.179-0, no serviço público estadual, para ocupar o cargo de Inves-
tigador de Polícia II, IP-II, nível I, grau A, PC- 1176, lotado no quadro 
de cargos de provimento efetivo da Policia Civil de Minas Gerais.
 

PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS
 
no uso de suas atribuições, designa CORONEL BM EDGARD 
ESTEVO DA SILVA, MASP 1010370, titular do cargo de provimento 
em comissão CHEFE DO ESTADO-MAIOR, para responder pelo 
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas 
Gerais, no período de 09 à 23 de outubro de 2017, para cobrir férias 
do titular.
 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
 
em cumprimento à decisão proferida nos autos nº 1.0000.16.012139-
8/000, nomeia, em caráter precário, em virtude de classificação em con-
curso público de que trata o Edital SEPLAG/SEDS Nº 08/2013, para o 
provimento do cargo da Secretaria de Estado de Administração Prisio-
nal, o candidato abaixo:
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO - Nível I-Grau A
Ensino Médio
2ª RISP – CONTAGEM (masculino)

CPF Nome Classificação Vaga

061.202.686-85 Denner Rodrigues 
da Silva 593º PS 1416

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEDSNº07/2013, os seguintes 
candidatos para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGU-
RANCA PUBLICA abaixo relacionados. O exame admissional dos 
candidatos abaixo nomeados será realizado pela Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas datas 
e horários informados no endereço eletrônico: http://planejamento.
mg.gov.br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/ .
Analista Executivo de Defesa Social - Nível I - Grau A

Ciências Contábeis

Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga

07882863661 Livian Fernandes 
Hott 21° JD 102

Qualquer Formação Superior
Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga
07489097614 Tassia Pires Pena 75° JD 99

05517241611 Helisangela Goncal-
ves Pereira 76° JD 96

35131861268 Altair Elias Borba 77° JD 94

86683578672 Alessandra Rodrigues 
Sette Pinheiro 78° JD 25

27865306873 Fabiana Santiago 
Nunes 79° JD 24

05520766606 Cristiane Torres Maia 
De Carvalho 80° JD 32

Assistente Executivo de Defesa Social - Nível I - Grau A
Qualquer Nível Médio
Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga

04376333654 Camila Candida 
Pereira 131° JD 1014

00938267612 Luciana De Almeida 
Silva 132° JD 1013

55577482615 Rosangela Purifica-
cao Medeiros 133° JD 1011

07124354684 Davison Bruno Aze-
vedo Da Silva 134° JD 1010

06459866660 Elen Aparecida De 
Jesus Martins 135° JD 1006

10496174606 Aline Oselieri 
Cahaves 136° JD 1005

10809173654 Isabella Camilla Flo-
rentino Da Silva 137° JD 1004

06423114633 Keila Maria Rocha 
De Souza 138° JD 967

66680468604 Cleuza Cacilda 
Augusto 139° JD 966

m1390180
Realce



	2 – quarta-feira, 04 de Outubro de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

Contagem
CPF Nome Classificação Vaga

06779218618 Ariela Da Cunha 
Madureira 75° JD 959

Governador Valadares
CPF Nome Classificação Vaga

04904989651 Roger Soares De 
Souza 43° JD 956

Unaí
CPF Nome Classificação Vaga

07340768602 Roseane Pereira De 
Castro Jose 36° JD 955

 
em cumprimento à decisão proferida nos Autos nº 5006730-
71.2016.8.13.0024, nomeia, em caráter precário, em virtude de clas-
sificação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEDS nº 
07/2013, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública, o candidato abaixo relacionado.
ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL – NÍVEL I – 
GRAU A
Engenharia Civil
Belo Horizonte
CPF Nome Classificação Vaga

559.072.886.04 Alexandre dos San-
tos Rodrigues 38º JD 112

 
TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionados por ter sido conside-
rada inapta no exame pré-admissional.
Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Área: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental
Lote de Vaga: Metropolitana B/Belo Horizonte
I D E N TI  -
DADE Nome

M4027147 Maria De Fatima Campos Nunes

 
em cumprimento à tutela antecipada proferida no processo nº 9058800-
60.2017.8.13.0024, nomeia, em caráter precário, em virtude de apro-
vação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Educa-
ção, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
METROPOLITANA B/BELO HORIZONTE
CPF Nome Classificação Vaga

593.712.856-72 Maria de Fátima Cam-
pos Nunes 367º ED 183

 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 0182620-50.2017.8.13.0000, nomeia, em caráter precário, 
em virtude de aprovação no concurso público de que trata o Edital 
SEPLAG/SEE nº 01/2011, para o provimento de cargo da Secretaria de 
Estado de Educação, as candidatas abaixo relacionadas.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
PIRAPORA/PIRAPORA
CPF Nome Classificação Vaga

041.313.916-60 Edilene Martins 
Nobre 13ª ED 1613

730.770.706-34 Rita de Cássia Caxito 
Mourão 16ª ED 1618

004.311.296-06 Rosiane Nery dos 
Santos 18ª ED 1617

 
em cumprimento ao Acórdão proferido no Mandado de Segurança nº 
1.0000.16.085879-1/000, nomeia, em caráter precário, em virtude de 
aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Educa-
ção, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
GEOGRAFIA
LEOPOLDINA/CATAGUASES
CPF Nome Classificação Vaga

684.738.266-04
Luciana Aparecida 
Alves Pinholi de 
Morais

15º ED 153

 
em cumprimento ao Acórdão proferido no Mandado de Segurança nº 
1.0000.17.008059-2/000, nomeia, em caráter precário, em virtude de 
aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Educa-
ção, a candidata abaixo relacionada.
ANALISTA EDUCACIONAL – NÍVEL I – GRAU A
INSPEÇÃO ESCOLAR
METROPOLITANA B
CPF Nome Classificação Vaga

026.326.206-51 Luciana Patrocina de 
Araújo 35º ED 502

 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.026016-0/000, nomeia, em caráter precário, em vir-
tude de aprovação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEE nº 01/2011, para o provimento de cargo da Secretaria de Estado de 
Educação, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIVINÓPOLIS/LAGOA DA PRATA
CPF Nome Classificação Vaga

074.798.436-07 Rosimara Gonçalves 
da Silva 36ª ED 186

 
retifica o ato de torna sem efeito publicado em 29 de julho de 2017, 
página 04, coluna 02, no que se refere à candidata Olesia Martins de 
Freitas Nascimento – CPF: 776.923.906-06, para a carreira de Especia-
lista em Educação Básica, Nível I, Grau A/Supervisão Pedagógica, da 
Secretaria de Estado de Educação:
Onde se lê:
Torna sem efeito o ato de nomeação judicial
Leia-se:
Torna sem efeito o ato de nomeação ordinária
 
em cumprimento à medida liminar concedida no Mandado de Segurança 
nº 1.0000.15.089558-9-002, nomeia, em caráter precário, em virtude de 
aprovação no concurso público de que trata o Edital HEMOMINAS nº 
01/2012, para o provimento de cargo da Fundação Centro de Hematolo-
gia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/HEMOMINAS.
ANALISTA DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA – NÍVEL 
I – GRAU A
ENFERMEIRO
Montes Claros
CPF NOME Classificação VAGA

061.108.066-41 Andressa Mendes 
de Oliveira 3ª CH 108

 
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:
 
PELA VICE-GOVERNADORIA
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MICHELINE MIRANDA RIOS, 
MASP 1400619-1, do cargo de provimento em comissão DAD-7 
VG1100098 da Vice-Governadoria, a contar de 8/9/2017.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 
174, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro 
de 2011, atribui a FIRMIANO FERREIRA DOS REIS NETO, 
MASP 1124593-3, titular do cargo de provimento em comissão DAD-8 
EG1100113, de recrutamento amplo, a chefia do Núcleo de Informa-
ções Municipais da Secretaria de Estado de Governo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, 
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 
2011, atribui a LAURO MENDONÇA COSTA, MASP 1390617-7, 
titular do cargo de provimento em comissão DAD-8 EG1100127, de 
recrutamento amplo, a direção da Diretoria de Monitoramento de Pro-
cessos Legislativos da Secretaria de Estado de Governo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 
174, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro 
de 2011, atribui a LUANA ISABEL DA SILVA, MASP 1396630-4, 
titular do cargo de provimento em comissão DAD-7 EG1100078, de 
recrutamento amplo, a chefia do Núcleo de Apoio Técnico da Secretaria 
de Estado de Governo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 174, 
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 
2011, atribui a WAGNER JONES DE ALMEIDA, MASP 1393560-6, 
titular do cargo de provimento em comissão DAD-9 EG1100156, 
de recrutamento amplo, a direção da Superintendência de Gestão de 
Demandas Parlamentares da Secretaria de Estado de Governo.
 
PELO GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, DIMEA PAIVA DA FONSECA 
KOLASCO, MASP 366573-4, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 GM1102216 do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JOÃO DOMINGOS FER-
REIRA, MASP 366425-7, do cargo de provimento em comissão 
DAD-2 GM1100412 do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RENATO MOACIR BELCHIOR 
FERREIRA NEPOMUCENO, MASP 1093804-1, do cargo de pro-
vimento em comissão DAD-1 GM1100568 do Gabinete Militar do 
Governador do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ELIANE RODRIGUES DE 
ALMEIDA CÉSAR ALVES, MASP 903167-5, do cargo de pro-
vimento em comissão DAD-3 GM1100757 do Gabinete Militar do 
Governador do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CARLA ANDREIA SILVA 
BARRIONI, MASP 366570-0, do cargo de provimento em comissão 
DAD-2 GM1100417 do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RUBENS CHELES NUNES 
DA SILVA, MASP 903980-1, do cargo de provimento em comissão 
DAD-1 GM1100571 do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
DIMEA PAIVA DA FONSECA KOLASCO, MASP 366573-4, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-5 GM1100338, de recruta-
mento amplo, do Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas 
Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, ELIANE RODRIGUES DE ALMEIDA CÉSAR ALVES, 
MASP 903167-5, para o cargo de provimento em comissão DAD-4 
GM1102216, de recrutamento limitado, do Gabinete Militar do Gover-
nador do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, CARLA ANDREIA SILVA BARRIONI, MASP 366570-0, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-3 GM1100757, de recru-
tamento limitado, do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
JOÃO DOMINGOS FERREIRA, MASP 366425-7, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-2 GM1100415, de recrutamento limi-
tado, do Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
RENATO MOACIR BELCHIOR FERREIRA NEPOMUCENO, 
MASP 1093804-1, para o cargo de provimento em comissão DAD-2 
GM1100412, de recrutamento amplo, do Gabinete Militar do Governa-
dor do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, RUBENS CHELES NUNES DA SILVA, MASP 903980-1, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-2 GM1100416, de recru-
tamento limitado, do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, WELISSON CARLOS DOS REIS, MASP 1374716-7, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-5 GM1100576, de recruta-
mento amplo, do Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas 
Gerais.
 

PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FÁBIO FERNANDO DA SILVA, 
do cargo de provimento em comissão DAD-4 BO1102165 do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais, a contar de 3/10/2017.
 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, NÚBIA CRISTINA BENTO, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 SA1101839, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Saúde.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
SUZANA LUIZ FRANCA BATISTA, MASP 841201-7, para o cargo 
de provimento em comissão DAD-4 SA1101903, de recrutamento limi-
tado, da Secretaria de Estado de Saúde.
 
Pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais
 
retifica o ato de NOMEAÇÃO de EVALDO RAIMUNDO FONTES, 
da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, publicado em 
28/09/2017: onde se lê “DAD-4 SC1102191, de recrutamento amplo, 
para dirigir a Diretoria de Logística e Manutenção”, leia-se “DAD-4 
SC1102191, de recrutamento amplo”.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
24/06/2017, pelo qual LUCIANO PEREIRA DA SILVA, MASP 
1172157/8, foi designada para a função gratificada FGD-1 JD1100157 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a ALBERT XAVIER FREITAS, MASP 752302-0, a gratifica-
ção temporária estratégica GTED-3 JD1100064 da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ALBERT XAVIER 
FREITAS, MASP 752302-0, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 JD1100249 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LUAN LANNA 
DUTRA, MASP 1401936/8, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 JD1102513 da Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 8/8/2017.
 
no uso de suas atribuições, designa DANIEL FRANÇA ALVES, 
MASP 1065829/2, ocupante da função gratificada FGD-7 JD1100028, 
para responder pela Diretoria de Planejamento Operacional da Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública, a partir do dia 11/07/2017.
 
no uso de suas atribuições, designa LAURA FERNANDES RODRI-
GUES, MASP 1189019/1, titular do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 JD1100282, para responder pela Diretoria de Integração 
Operacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública, a partir do 
dia 28/08/17.
 
no uso de suas atribuições, designa LEANDRO HENRIQUE 
BATISTA ALMEIDA, MASP 1134810/9, titular do cargo de provi-
mento em comissão DAD-7 JD1100338, para responder pela Superin-
tendência de Integração e Planejamento Operacional da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, a contar de 11/09/2017.
 
no uso de suas atribuições, designa LEONARDO CAPUTO DE 
CASTRO, MASP 1194579/7, titular do cargo de provimento em 
comissão DAD-6 JD1100067, para responder pelo Centro Integrado de 
Comando e Controle da Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 11/07/2017.
 
retifica o ato de Nomeação de LEONARDO FONSECA REIS, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, publicado em 28/09/2017: 
onde se lê “para dirigir a Diretoria de Formação Profissional, Cultura 
e Esporte da Secretaria de Estado de Segurança Pública”, leia-se “da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública”.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, dispensa ANDERSON JÚNIOR 
DE RESENDE, MASP 1144631-7, da função gratificada FGD-4 
ED1100173 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, dispensa MARIA DAS GRAÇAS 
TEIXEIRA DE MATTOS, MASP 1063391-5, da função gratificada 
FGD-5 ED1100982 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa IDELVINA MARQUES DE 
FIGUEIREDO OLIVEIRA, MASP 307323-6, da função gratificada 
FGD-5 ED1101449 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa JOAO PAULO DOS SANTOS, 
MASP 1401566-3, da função gratificada FGD-5 ED1100888 da Secre-
taria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
ANDRÉ FERNANDES, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-4 ED1101198, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado 
de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, KÊNIA DUARTE MARTINS, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 ED1100906, de recrutamento amplo, da Secretaria de 
Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, LARA AZEVEDO COUTINHO INÁCIO, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-4 ED1101247, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
RAFAELE DEMARQUE DOS ANJOS FERRAZ, MASP 1152937-7, 
para o cargo de provimento em comissão DAD-3 ED1100462, de recru-
tamento amplo, da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, ANDERSON JUNIOR DE RESENDE, MASP 1.144.631-7, 
para a função gratificada FGD-5 ED1100982 da Secretaria de Estado 
de Educação.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, ADRIANA HORTA RATES, MASP 1354334-3, para a função 
gratificada FGD-4 ED1100173 da Secretaria de Estado de Educação.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, ADIMILSON RAMOS DE FARIA, MASP 1.421.164-3, 
para a função gratificada FGD-5 ED1101449 da Secretaria de Estado 
de Educação.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, ILMA FERNANDES RODRIGUES SANTOS, MASP 
1.421.651-9, para a função gratificada FGD-5 ED1100888 da Secreta-
ria de Estado de Educação.

03 1015302 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
DECISÃO

 Sindicância Administrativa Investigatória - instituída por meio da Por-
taria SEGOV Nº 15, de 17/12/2014, objetivando a apuração de possível 
desaparecimento ou avarias de bens adquiridos com recursos do Convê-
nio 246/2005, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério de 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome - MDS e o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo – SEGOV.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o MEMO.GAB.ADJ. Nº 0040/2017, 
de 22/09/2017, editado pelo Secretário de Estado Adjunto de Governo, 
DECIDE peloARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa Inves-
tigatória – SAI, instaurado pela Portaria SEGOV nº 15, de 17/12/2014.
Belo Horizonte, 3 de outubro de 2017.

ODAIR JOSÉ DA CUNHA
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

03 1015187 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Atos da Chefe de Gabinete: Lívia Maria Siqueira Fernandes

A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, concede:
Quinquênio Administrativo
Nos termos do artigo 4º da Emenda Constitucional nº 57/03, de 
15.07.03, combinado com o artigo 112 do A.D.C.T., à servidora Dirce 
Maria Lago Bezerra, Masp 907.111-9, referentes ao 5º quinquênio de 
exercício, a contar de 08.04.2016.
Férias Prêmio - Concessão
Três meses de férias prêmio, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, 
à servidora Dirce Maria Lago Bezerra, Masp 907.111-9, referentes ao 
5º quinquênio de exercício, a contar de 08.04.2016.
Férias Prêmio Afastamento

m1390180
Realce


